
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

Leia-se:
Servidor (a) Matricula Cargo Função

Ana Clara Gonçalves 
da Silva 5116635-1 Aux. Informática Operacionalização do Sistema de Informação 

SISAH01 e Apoio Administrativo no PTFD.

Antônio Luís Rodrigues 
Aragão 6029570-2 Ag. Portaria

Operacionalização do Sistema de Informação BPA, 
apoio Administrativo PTFD, Operacionalização 
Sistema de Informação SIH, SAI, CNES, Apoio 

administrativo Regulação do Acesso, Sistemas e 
da Atenção.

Fabiane Tocantins Souza 
dos Santos 57205402-2 Assistente Social

Apoio Técnico PTFD (Município de Oeiras do Pará), 
MAC, Regulação do Acesso, Sistemas e da Atenção 

e a Urgência e Emergência.

Ilana Monique do Socorro 
de Moraes Carvalho

A contar de 17/02/2020.
5913132-1 Ag. Administrativo

Apoio Administrativo PTFD, Operacionalização 
Sistema de Informação SIH, SAI, CNES, Apoio 

Administrativo a Regulação do Acesso, Sistemas 
e da Atenção. Operacionalização do SIGPLAN e 

GM/SESPA.

Márcio Veiga Costa 5918294-3
 Médico Auditor

Analisar e autorizar de Processos do Programa 
Tratamento Fora Domicílio-PTFD (Limoeiro do 
Ajuru e Oeiras do Pará); Analisar e autorizar 

as AIH’s (Limoeiro do Ajuru e Oeiras do Pará); 
Avaliação dos Laudos da ARCON; Avaliação e/ou 
consulta aos Servidores do Ministério da Saúde 

(antiga FUNASA).

 

Valéria de Paula Maciel 57191022-1 Enfermeira
Apoio Técnico PTFD (Município de Limoeiro do 
Ajuru), MAC, Regulação do Acesso, Sistemas e 

da Atenção e a Urgência e Emergência.
 

PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 04/02/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 520375

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 59/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito deste Hospital 
quanto à alimentação e gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do 
TCE.
CONSIDERANDO a todos os ditamos legais que tratam do tema Presta-
ção de Contas de Gestão do Recursos Público Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE nºs 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017.
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdiciona-
dos, inclusive quanto ao cadastramento de Usuário/Administradores e dis-
ponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionados, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam exercer atri-
buições no referido Sistema.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/3034 de 
03/01/2020 (PAE).
R E S O L V E :
I-DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exercerem atribui-
ções no Sistema e-Jurisdicionados do TCE: 

NOME CPF ENDEREÇO DE CORREIO ELE-
TRÔNICO

CARGO/FUN-
ÇÃO

VINCU-
LO PERFIL

José Roberto Lobato 
Sousa 373.954.752-91 dg@ophirloyola.pa.gov.br Diretor Geral HOL Administrador

Joel Monteiro de Jesus 039.523.202-34 dclinica@ophirloyola.pa.gov.br Diretor Clínico FPEHC-
GV Administrador

Faruk Fuad Amate 268.592.892-87 daf@ophirloyola.pa.gov.br
Diretor de 

Administração 
e Finanças

HOL Administrador

Elane Cristina Teixeira 
Correa 886.131.962-00 decof@ophirloyola.pa.gov.br

Chefe do Setor 
de Conferencia 
e Prestação de 

Contas

HOL Administrador

Fernanda Almeida 
Souza Silva 776.475.132-49 decof@ophirloyola.pa.gov.br

Técnico em 
Administra-

ção e
Finanças(Ciên-
cias Contábeis

HOL Administrador

Vanessa Leitão Rapozo 
de Castro 756.129.092-98 controle.interno@ophirloyola.

pagov.br 

Agente Publico 
de Controle 

Interno
HOL Administrador

Luciene Almeida da 
Silva 649.361.202-00 controleinternohol@gmail.com

Agente Publico 
de Controle 

Interno
HOL Comum

Any Margareth Souza 
Matos 333.652.452-00 decof@ophirloyola.pa.gov.br

Chefe da 
Divisão de 

Contabilidade
HOL Comum

II – REVOGAR os termos da Portaria 90/2019 – GAB/DG/HOL de 
07/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro de 2020
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 520364
PORTARIA N º 70/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 06 de 03/01/2020, publicado 
no DOE n° 34.081 de 06/01/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 09/2020 e Decreto de 
27/12/2019 publicado no DOE nº 34.076 de 30/12/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 02/12/2019, o servidor MATEUS DUARTE FERREIRA, 
Cargo Comissionado, matrícula nº 5952804/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL na Assessoria de Ouvidoria deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 02/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de janeiro de 2020.
FARUK FUAD AMATE
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 520348

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°007/2020 – HOL
SRP Nº 006/2020
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
Data da Abertura:17/02/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de fevereiro de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 520390
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°008/2020 – HOL
SRP Nº 007/2020
Objeto: Aquisição de testes rápidos imunocromatográfi cos para doenças 
infecciosas detecção em no máximo 30 minutos para o setor de Imunologia 
e bioquímica do Centro de Análises Clínicas
Data da Abertura:17/02/2020
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de fevereiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 520476

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2019
Processo: 2018/432743
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
EMPREENDIMENTOS HELPLAST LTDA: R$ 59.316,00
J BRILHANTE COMERCIAL – EIRELI: R$ 4.050,00
NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICO LTDA: R$ 62.400,00
LIMP – EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI – EPP: R$ 
67.218,00
MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – ME: R$ 10.676,88
CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP: R$ 14.772,00
EPINET INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDI-
VIDUAL EIRELI ME: R$ 11.846,40
INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI: R$ 
39.799,20
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – EPP: R$ 4.500,00
ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI: R$ 62.337,60
PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI – ME: R$ 229.932,00
PROLINE MATERIAL HOSPITALAR – EIRELI: R$ 11.347,20
Valor Total da Licitação: R$ 578.195,28
Belém, 31 de janeiro de 2020
Ordenador em Exercício: FARUK FUAD AMATE

Protocolo: 520677


